sont la marque du docteur d'Hippone, ces quelques phrases que nous choisissons dans l'œuvre de Hugues et qui la résument toute? Sur l'amour de la science nous l'avons déjà entendu nous dire : *Ego affirmare audeo nihil me unquam quod ad eruditionem pertinet contempsisse... Coarctata scientia jucunda non est, et : Nescire siquidem infirmitatis est, scientiam vero detestari pravæ voluntatis*. Voici comment il parle du besoin insatiable de chercher, *De sacramentis*, I. II, part. XIV, c. IX, col. 570 : *Multæ sunt quæstiones hominum; quamdiu vivitur semper queritur. Qui enim querit nondum invenit quod querit, et tamen querit quia amisit quod querit, et, si non amisit quia forte nunquam habuit, tamen quamdiu querit significat se nondum habere quod querit. Propterea quamdiu vivimus necesse habemus semper querere, quia nondum totum habemus quod habere debemus*. Toute la suite est à voir : *Quid est autem hoc quod querere debemus nisi veritas et bonitas? Hugues développe admirablement cette pensée, col. 570-571 : Nescio quo pacto familiare omnibus est veritatem querere, etiam illi qui bonitate non amant... Multi sine bonitate veritatem querunt, sed socia veritatis est bonitas. Non venit libenter sine bonitate veritas, aut, si venit, non venit ex partibus illis et de regione illa ubi salus est. Hugues est un chercheur intrépide : il ne recule pas devant une tâche ardue et laborieuse, et d'avoir à ouvrir des sentiers non battus il ne s'arrête pas. Cf. *De sacramentis*, I. I, part. I, prol., col. 187; *De arca Noe morali*, I. III, c. XV, col. 664. Mais cette audace est humble : *judicio meo exiguum est et contemptibile quidquid facere possum in domo Domini. Adnotationes elucidatorie in Pentateuchon*, c. I, P. L., t. CLXXV, col. 29. Et cette recherche se tourne vers Dieu et vers le salut, vers Dieu, « notre sol et notre patrie », *humus namque et patria nostra Deus est, De arca Noe morali*, I. III, c. IV, col. 650, vers le salut sans lequel tout n'est rien, *logica, mathematica et physica veritatem quamdam docent, sed ad illam veritatem non pertingunt in qua salus animæ est, sine qua frustra est quidquid est. De Scripturis et scriptoribus sacris prænotatiuncula*, c. I, P. L., t. CLXXV, col. 9. De la fatigue qu'elle produit Hugues se repose en priant : *quia longius sermo processit, paululum respirem, simul orantes, De arca Noe morali*, I. III, c. XVIII, col. 646. Et, parce qu'il s'est plu à vivre avec Dieu, de ces régions lumineuses il rapporte la lumière : *Sed ecce, dum de illo intimo divinæ contemplationis secreto revertimur, quid nobiscum afferre poterimus? Quid nisi lucem de regione lucis venientes?... Et quis scire poterit quod ibi fuimus si illuminati non redimus? Appareat ergo quod ibi fuimus, appareat quod ibi vidimus*.*